
Pag. 1 / 8

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

REG. DET. DIR. N. 2550 / 2025

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 al 

Prof. Avv. Domenico Garofalo, Studio Legale Garofalo di un servizio di assistenza e 

supporto legale giuslavoristico in materia di appalti pubblici per un importo complessivo 

massimo presunto di euro 52.528,32 iva compresa. CIG B85C83448A

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO che il D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici, di seguito Codice, così come 

modificato e integrato dal Decreto correttivo D.Lgs 209/2024 ha introdotto all'art. 11 

comma 2 l'obbligo per le Stazioni Appaltanti e gli Enti concedenti di indicare nei documenti 

iniziali di gara e nella decisione di contrarre di cui all'articolo 17, comma 2 “il contratto 

collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nell'attività oggetto dell'appalto o 

della concessione svolta dall'impresa anche in maniera prevalente, in conformità al 

Responsabile del procedimento: dott. Andrea Prodan Tel: 040 675 8340 E-mail: 

andrea.prodan@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: 

elisa.bertaglia@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: 

elisa.bertaglia@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    2550 / 2025



Pag. 2 / 8

comma 1 e all'allegato I.01”.

DATO ATTO che tale disposizione comporta per la Stazione Appaltante la costante e 

corretta applicazione della disciplina legale giuslavoristica al fine di ottemperare 

all'obbligo normativo sopra richiamato;

CONSIDERATO che nella gestione degli appalti pubblici di propria competenza gli uffici 

preposti necessitano di assistenza e di supporto specialistico di settore, anche mediante 

attività di formazione e inquadramento iniziale della materia;

DATO ATTO che per il servizio in argomento non sono attive procedure di centralizzazione 

degli acquisti di beni e servizi, a cura della Centrale Unica di Committenza della Regione 

FVG e di Consip spa;

CONSIDERATO che l'appalto è di valore inferiore ad euro 140.000,00 per cui questa 

Amministrazione può, ai sensi dell'art. 62, comma 1 del Codice procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

CONSIDERATA    ai sensi dell'articolo 48, comma 2 del Codice l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo in considerazione della natura dell'appalto;

RITENUTO quindi di affidare il servizio di cui trattasi mediante affidamento diretto ai sensi 

dell'art. 50, comma 1 lettera b) del Codice dei Contratti all'avv. Domenico Garofalo dello 

studio legale Garofalo, dato il suo curriculum e la specializzazione nel campo del diritto del 

lavoro;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 25 del Codice per il tramite del Portale delle Stazioni 

Appaltanti della Regione Friuli Venezia Giulia eAppalti FVG:

- è stato invitato mediante    RdO – Richiesta di Offerta l'operatore economico Prof. Avv. 

Responsabile del procedimento: dott. Andrea Prodan Tel: 040 675 8340 E-mail: 

andrea.prodan@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: 

elisa.bertaglia@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: 

elisa.bertaglia@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    2550 / 2025



Pag. 3 / 8

Domenico Garofalo (P.Iva 01097830721), professionista esperto e di provata competenza 

ed esperienza nelle materie oggetto dell'incarico;

– entro la data e orario stabiliti è stata presentata un'offerta economica con un 

ribasso pari a Euro 2.000,00 sull'importo posto a base di offerta di Euro 38.000,00;

– all'importo offerto di Euro 36.000,00 si aggiungono le spese generali forfettarie 

fissate al 15% del compenso totale, come stabilito dal Decreto Ministeriale n. 

55/2014 e smi, oltre agli oneri previdenziali e all'IVA;

– stante la natura dell'appalto non è richiesta una garanzia provvisoria e trattandosi di 

procedura sottosoglia e considerata la solidità dell'operatore economico, ai sensi 

dell'art. 117, comma 14 del codice dei contratti e del parere del Presidente Anac n. 

3541/2023, la stazione appaltante prevede l'esonero della prestazione della garanzia 

definitiva in ragione del miglioramento del prezzo offerto;

VERIFICATA la validità della documentazione amministrativa prodotta e valutata la 

congruità dell'offerta economica presentata in relazione alla complessità e alla specificità 

del servizio;

ATTESO che per il tramite del FVOE – Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico è stato 

verificato il possesso dei requisiti di ordine generale e di partecipazione ai sensi degli artt. 

da 94 a 100 del D.Lgs 36/2023 sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e 

dichiarazioni rese dall'operatore economico in sede di RdO, dall'esame dei quali si rileva 

la regolarità della posizione del medesimo e l'inesistenza di procedure a suo carico;

VISTO l'articolo 17, commi 1 e 2 del Codice, per cui per gli affidamenti diretti si procede 

mediante decisione di contrarre che individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

Responsabile del procedimento: dott. Andrea Prodan Tel: 040 675 8340 E-mail: 

andrea.prodan@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: 

elisa.bertaglia@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: 

elisa.bertaglia@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    2550 / 2025



Pag. 4 / 8

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

RICHIAMATA la determinazione del Sindaco n. 8/2024 di conferimento di incarico 

dirigenziale allo scrivente sul servizio Coordinamento Amministrativo a decorrere dal 

01/01/2024 e fino al 30/06/2026; 

DATO ATTO che nei confronti dello scrivente non ricorrono nel caso di specie motivi di 

incompatibilità o di conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa in materia di 

contrasto alla corruzione;

RITENUTO di approvare lo schema di contratto allegato, facente parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

PRECISATO che ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il contratto è stipulato in 

forma scritta e ai sensi del medesimo articolo comma 10, prevede il bollo di Euro 40,00 a 

carico dell'appaltatore essendo il valore dello stesso superiore a Euro 40.000,00;

ACQUISITO il CIG tramite la piattaforma GGAP con il seguente codice: B85C83448A;

RITENUTO per quanto sopra esposto:

– di affidare il servizio in oggetto per una spesa di Euro 36.000,00 a cui si aggiungono 

le spese generali forfettarie dell'avvocato fissate al 15% del compenso totale (Euro 

5.400), come stabilito dal Decreto Ministeriale n. 55/2014 e smi, per un totale pari a 

Euro 41.400,00 oltre agli oneri previdenziali di Euro 1.656,00 e all'IVA di euro 

9.472,32, per un importo totale complessivo massimo presunto pari a Euro 

52.528,32 all'avv. Domenico Garofalo, Studio Legale Garofalo, P.Iva 01097830721, 

sede legale Via Dante Alighieri n. 396, 70123 Bari;

–  di procedere all'impegno di spesa a valere sul capitolo 56400 del corrente bilancio 

Responsabile del procedimento: dott. Andrea Prodan Tel: 040 675 8340 E-mail: 

andrea.prodan@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: 

elisa.bertaglia@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: 

elisa.bertaglia@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    2550 / 2025



Pag. 5 / 8

che presenta la necessaria disponibilità finanziaria come segue:

anno 2025: Euro 13.132,08

anno 2026: Euro 39.396,24

DATO ATTO che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:

anno 2025: Euro 13.132,08

anno 2026: Euro 39.396,24

RILEVATO che il cronoprogramma dei conseguenti pagamenti è il seguente:

anno 2025: Euro 13.132,08

anno 2026: Euro 39.396,24

DATO ATTO che ai sensi del comma 8 dell' art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio ”, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

DATO ATTO che, ai sensi dell'art.26 c. 3 bis del D. Lgs. 81/2008, per l'entità e caratteristiche 

dell'appalto non sussiste l'obbligo di redazione del Duvri (Documento di valutazione dei 

rischi interferenziali);

RICHIAMATE:

- la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di 

Responsabile del procedimento: dott. Andrea Prodan Tel: 040 675 8340 E-mail: 

andrea.prodan@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: 

elisa.bertaglia@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: 

elisa.bertaglia@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    2550 / 2025



Pag. 6 / 8

Previsione 2025 – 2027;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

- la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con    

modificazioni in Legge n. 113/2021”;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. per le ragioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 

di affidare ai sensi dell'art 50, comma 1 lettera b), del D.lgs 36/2023 il servizio di 

assistenza e supporto legale giuslavoristico in materia di appalti pubblici all'avv. 

Domenico Garofalo, Studio Legale Garofalo, P.Iva 01097830721, sede legale Via 

Dante Alighieri n. 396, 70123 Bari per una spesa di Euro 36.000,00 a cui si 

aggiungono le spese generali forfettarie fissate al 15% del compenso totale (Euro 

5.400), come stabilito dal Decreto Ministeriale n. 55/2014 e smi, per un totale pari a 

Euro 41.400,00 oltre agli oneri previdenziali di Euro 1.656,00 e all'IVA di euro 

9.472,32, per un importo totale complessivo massimo presunto pari a Euro 

52.528,32;

Responsabile del procedimento: dott. Andrea Prodan Tel: 040 675 8340 E-mail: 

andrea.prodan@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: 

elisa.bertaglia@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: 

elisa.bertaglia@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    2550 / 2025



Pag. 7 / 8

2. di approvare lo schema di contratto allegato, facente parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 52.528,32 al capitolo di seguito 

elencato :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00056
400

ALTRI SERVIZI 
PER LA 
DIREZIONE DEL 
DIPARTIMENTO 
LAVORI 
PUBBLICI

02796 U.1.03.02
.99.999

00002 02008 N 13132,08  

2026 00056
400

ALTRI SERVIZI 
PER LA 
DIREZIONE DEL 
DIPARTIMENTO 
LAVORI 
PUBBLICI

02796 U.1.03.02
.99.999

00002 02008 N 39396,24  

6. di dare atto che l'obbligazione di spesa giuridicamente perfezionata verrà a 

scadenza come segue:

anno 2025: Euro 13.132,08

anno 2026: Euro 39.396,24

7. di dare atto che il cronoprogramma dei relativi pagamenti è il seguente:

anno 2025: Euro 13.132,08

anno 2026: Euro 39.396,24

8. di dare atto che ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 e smi - TUEL il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

Responsabile del procedimento: dott. Andrea Prodan Tel: 040 675 8340 E-mail: 

andrea.prodan@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: 

elisa.bertaglia@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: 

elisa.bertaglia@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    2550 / 2025



Pag. 8 / 8

regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 

707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);

9. di dare atto che, ai sensi dell'art.26 c. 3 bis del D. Lgs. 81/2008, per l'entità e 

caratteristiche dell'appalto non sussiste l'obbligo di redazione del Duvri (Documento 

di valutazione dei rischi interferenziali);

10. di dare atto che ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il contratto è 

stipulato in forma scritta e ai sensi del medesimo articolo comma 10, prevede il 

bollo di Euro 40,00 a carico dell'appaltatore essendo il valore dello stesso superiore 

a Euro 40.000,00;

11. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Trieste, ai 

sensi dell'art. 28 del D.Lgs 36/2023 con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

D.Lgs 33/2013; 

12. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle 

prestazioni ricevute sulla base della rendicontazione trimestrale delle prestazioni e 

delle ore impiegate.

Allegati:

schema_contratto_servizio_assistenza_CCNL.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

(dott. Andrea Prodan)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Andrea Prodan Tel: 040 675 8340 E-mail: 

andrea.prodan@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: 

elisa.bertaglia@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: 

elisa.bertaglia@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    2550 / 2025



 Atto n. 2550 del 20/10/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA PRODAN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/10/2025 10:16:02


